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Inhalt des Prüfauftrages  Chemische Analyse RFA 
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Analysen durch EDX  
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     Bestimmung des Rückfederverhaltens 
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Erhitzungsmikroskopie 
Wärmeleitfähigkeit ASTM – C 201 

 
Prüfgegenstand   Fasermatte 
 
Probenbezeichnung   „BioFiber Alt“ 
 
Probenahme    durch den Auftraggeber 
 
Eingangsdatum   11.07.2014 
 
 
 
* Die Prüfergebnisse beziehen sich ausschließlich auf die Prüfgegenstände. Die akkreditierten Prüfverfahren 
sind mit einem Stern gekennzeichnet. Ohne Genehmigung der DIFK GmbH darf dieser Prüfbericht nur in 
Form und Inhalt unverändert und vollständig vervielfältigt werden. 
 
 
 
 
Dipl.- Min. Körber
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Chemische Analyse von feuerfesten Erzeugnissen durc h RFA 
Schmelzaufschluß-Verfahren 

bestimmt in Übereinstimmung mit DIN EN ISO 12677* 
 
 
 

Prüfdatum: bis 23.07.2014 

 
 
 

Messwerte in MA- % bezogen auf die geglühte Substanz – normiert auf 100 
  
 „BioFiber Alt“  
  

Al 2O3 0,43 
SiO2 66,70 

Fe2O3 0,23 
TiO2 0,02 
CaO 30,29 
MgO 1,11 
K2O 0,07 

Na2O 0,04 
Mn3O4 0,02 
Cr2O3 <0,01 
P2O5 0,38 
ZrO2 0,68 
SrO 0,03 

Gewichtsänderung  
d. Glühen (1025 °C) -0,27 
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Bestimmung des qualitativen Mineralinhalts  
bestimmt in Übereinstimmung mit DIFK Prüfmethode 0031* 

 
 
 

Prüfdatum: 30.07.2014 
 
 
 

 Qualitativer Mineralinhalt 

Probenbezeichnung Hauptanteile Nebenanteile Spuren 

„BioFiber Alt“ #   

# Die Probe ist röntgenamorph. 
 
 
 

Diagramm siehe folgende Seite  
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"BioFiber Alt"
"BioFiber Alt" - File: 10641600A.RAW - Type: 2Th/Th locked - Start: 5.000 ° - End: 70.000 °
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Untersuchungen mit REM und Analysen durch EDX 
 

 
30x 

 
 

 
30x 
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Rohdichte durch Messen und Wiegen 
bestimmt in Übereinstimmung mit DIN EN 1094-4 

 
 
 

Prüfdatum: 23.07.2014 
 
 
 

Probenbezeichnung 

Rohdichte  
[g/cm 3] 

 
(nach 110°C/24h) 

  
„BioFiber Alt“ / Probe 1  0,137 

„BioFiber Alt“ / Probe 2  0,136 

„BioFiber Alt“ / Probe 3  0,136 

Mittelwert 0,136 
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Bestimmung der bleibenden Längenänderung nach 
Temperatureinwirkung (größer 45% Porosität) 

Prüfverfahren für Feuerfeste Erzeugnisse für Isolierzwecke – aus keramischen Fasern 
bestimmt in Übereinstimmung mit DIN EN 1094-1 

 
 

Prüfdatum: bis 06.08.2014 

 
 

 
„BioFiber Alt“  

Probe 1 

„BioFiber Alt“  

Probe 2 

„BioFiber Alt“  

Probe 3 

Prüftemperatur [°C] 1200 1200 1200 

Haltezeit [Std.] 24 24 24 

Rohdichte durch Messen 
und Wiegen – vor dem Test 0,137 0,136 0,136 

Einzelwert L1 
(L= quer zur Rollrichtung)  

[Längen-%]  
-1,283 -2,029 -1,419 

Einzelwert L2 
(L= quer zur Rollrichtung)  

[Längen-%]  
-1,299 -4,201 -4,539 

Mittelwert L 
(L= quer zur Rollrichtung)  

[Längen-%]  
-1,291 -3,115 -2,979 

Einzelwert B1 
(B= parallel zur Rollrichtung)  

[Längen-%]  
-3,055 -1,767 -4,773 

Einzelwert B2 
(B= parallel zur Rollrichtung)  

[Längen-%]  
-2,306 -2,288 -1,777 

Mittelwert B 
(B= parallel zur Rollrichtung)  

[Längen-%]  
-2,680 -2,027 -3,275 
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Bestimmung des Rückfederverhaltens an Faserproben 
bestimmt in Übereinstimmung mit DIN EN 1094-1 

 
 

Prüfdatum: bis 30.07.2014 

 
 

Probenbezeichnung 

Anfangsdicke 
 
 
 
  

(mm) 

Kompressions-
dicke 
(50% 

Anfangsdicke) 
  

(mm) 

Dicke nach der 
Prüfung 

 
 
 

(mm) 

Rückfederungs-
vermögen 

 
 
 

(%) 

bleibende 
Verformumg 

 
 
 

(%) 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 1  

17,4 8,7 12,9 74,1 25,9 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 2  

16,7 8,3 15,0 89,7 10,3 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 3  

15,7 7,9 15,2 96,8 3,2 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 4  

15,8 7,9 15,6 98,5 1,5 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 5  

17,6 8,8 17,3 98,4 1,6 
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Bestimmung der Zugfestigkeit 

bestimmt in Übereinstimmung mit DIN EN 1094-1 
 
 
 

Prüfdatum: 25.07.2014 
 
 
 

Prüfgeschwindigkeit: 100mm / min 
 

Probenbezeichnung 
a 0 

 
[mm 

b 0 
 

[mm] 

l 0 
 

[mm] 

Zugfestigkeit  
 

[N] 

FBruch 
 

[MPa] 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 1  18,57 76,00 263,42 20 0,003 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 2  18,57 75,00 258,06 20 0,003 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 3  

18,57 75,00 263,42 15 0,002 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 4  18,57 75,50 263,42 15 0,002 

„BioFiber Alt“ /  
Probe 5  

18,57 75,50 263,42 12 0,002 
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Bestimmung des Ascheschmelzverhaltens  
Prüfung fester Brennstoffe 

bestimmt in Übereinstimmung mit DIN 51730 
 
 
 

Prüfdatum: 23.07.2014 

 
 
 

Bemerkung: 
 

Atmosphäre: Luft 
Prüfunterlage: Platin 
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A 
Erweichungstemperatur 

[°C] 1414 

C 
Halbkugeltemperatur 

[°C] 
1433 

D 
Fließtemperatur 

[°C] > 1758 

 
Fotos und Diagramme siehe folgende Seiten 
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„BioFiber Alt“ 
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Wärmeleitfähigkeit ASTM C201
DIFK: 106-416-00 Probe: "BioFiber Alt"

Kunde: Dr. Oleg Drewitz
Rohdichte: 142,300 kg/m³

Abstand der Temperaturmessstellen
T1-T2: 19,3 T2-T3: 18,89
T1-T3: 38,2 T2-T4: 37,37
T1-T4: 56,7 T3-T4: 18,48

Ofentemperatur 
400°C T1-T2 T1-T3 T1-T4 T2-T3 T2-T4 T3-T4

Mitteltemperatur °C 340,4 285,6 220,4 243,2 178,0 123,2
Lambda W/mK 0,079 0,068 0,060 0,059 0,054 0,049

Ofentemperatur 
800°C T1-T2 T1-T3 T1-T4 T2-T3 T2-T4 T3-T4

Mitteltemperatur °C 715,7 614,6 459,7 551,7 396,8 295,7
Lambda W/mK 0,212 0,161 0,123 0,129 0,101 0,082

Ofentemperatur 
1135°C T1-T2 T1-T3 T1-T4 T2-T3 T2-T4 T3-T4

Mitteltemperatur °C 1017,7 900,3 677,6 820,2 597,6 480,2
Lambda W/mK 0,385 0,309 0,215 0,257 0,175 0,132

Mitteltemperatur lambda W/mK
Temp. °C Polynomfit

400 0,100
600 0,165
800 0,255
1000 0,371  
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Polynomfit: Lambda = 0,00000000004181*Tm
3 + 0,000000228008*Tm

2 + 0,0000669030*Tm + 0,034
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